
Možnosti implementace demografie do výuky na středoškolské úrovni 

Abstrakt 

Hlavními cíli diplomové práce bylo zhodnotit míru začlenění a potenciál demografie 

při výuce na středoškolské úrovni a navrhnout konkrétní aktivity, které lze v rámci 

vyučovacích hodin realizovat. Jedná se o první ucelenou práci zaměřenou specificky 

na didaktiku demografie. V práci jsou využity veřejně dostupné online databáze 

Českého statistického úřadu, Organizace spojených národů a Population Reference 

Bureau. Byla provedena analýza sylabů předmětů z prvních ročníků vybraných 

vysokých škol, obsahová analýza vybraných středoškolských učebnic a rámcového 

vzdělávacího programu. Z analýz vyplývá velký prostor pro implementaci demografie 

nejen v rámci výuky zeměpisu. Práce je doplněná o konkrétní návrhy aktivit 

použitelných při výuce na středních školách. 

Klíčová slova: Česko, demografie, výuka demografie, implementace, střední školy, 

analýza učebnic, rámcový vzdělávací program 

 


